
CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
Via Ivrea 60 – C.A.P. 10086 Cod. Univoco Fattura: UF4KGM 

Tel. 0124454611 - Fax 012429102 C.F. e P.IVA: 01413960012 

Sito web: www.rivarolocanavese.it 

LIQUIDAZIONE   N.  374  DEL  05/08/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE N. 8/5000 DEL 29/05/2024 A PEILA S.P.A., N. 
1024193660 DEL 26/07/2024 A POSTE ITALIANE S.P.A., N. 000150/PA DEL 
31/07/2024 A ALLSYSTEM S.P.A., N. 9502487336 DEL 31/07/2024 A 
ITALIANA PETROLI S.P.A.. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
Richiamati gli impegni di spesa assunti con: 

 buono d’ordine del 17/05/2024, determina piccole spese n. 11 del 09/01/2024, CIG: B1BB7816C7, per 
tagliando Ford Puma targata Polizia Locale YA275AR; 

 buono d’ordine del 23/07/2024, determina piccole spese n. 11 del 09/01/2024, CIG:B28FAAE06F, per 
intervento tecnico per controllo e ripristino antifurto in Via Martiri delle Foibe n.1 al polo di Protezione Civile; 

 determinazione n. 1026 del 21/12/2022, CIG: ZE63916641, per “Servizio postalizzazione atti giudiziari di 
competenza del Comando di Polizia Municipale, per il biennio 2023/2024”; 

 determinazione n. 43 del 25/01/2022, CIG: Z8E34E7C4C, per “Fornitura carburante auto Polizia Locale”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato aggiornato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026;   
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2024 “Approvazione del PEG 2024/2026” 
con la quale, per la gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di 
spesa relativamente all’esercizio finanziario per l’anno 2024; 

Visto il decreto sindacale n. 10 del 12/06/2024 con il quale è stato affidato al sottoscritto, la responsabilità del servizio 
sino al 30/09/2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 
Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 23/12/2015; 

Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

Verificata dal RUP, a seguito del riscontro operato, la regolarità della prestazione, la rispondenza ai requisiti 
qualitativi e quantitativi convenuti, l'osservanza dei termini e delle convenzioni pattuite, la regolarità contabile e 
fiscale della documentazione prodotta; 

Visti i prospetti allegati relativi a forniture e/o servizi il cui impegno è stato assunto con atti vari indicati in calce ad 
ognuna di esse; 

Visto che le ditte fornitrici/esecutrici hanno prodotto, in relazione agli atti prima richiamati, le relative fatture; 

Visti i relativi DURC richiesti per la verifica delle regolarità contabili dai quali le ditte risultano regolari; 

http://www.rivarolocanavese.it/


Dato atto che il Settore Finanziario effettuerà le verifiche per le inadempienze prima della liquidazione delle fatture il 
cui importo supera la cifra di € 5.000,00 e provvederà all’emissione dei mandati di pagamento solamente in caso di 
esito regolare delle verifiche eseguite;   

Rilevato, inoltre, che le ditte hanno dichiarato di osservare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla medesima legge e a tal fine hanno 
comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche; 

Accertato che dal punto di vista tecnico, come accertato dal RUP: 
- gli affidamenti in questione sono stati eseguiti e che sono state rispettate le condizioni contrattuali; 
- nulla osta alla liquidazione degli importi, IVA compresa; 

Accertato che dal punto di vista contabile, come verificato dal RUP: 
- la somma da liquidare rientra nei limiti dello stanziamento di bilancio; 
- le fatture sono regolari agli effetti IVA; 
- i conteggi esposti sono esatti; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21/12/1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione e di indirizzo della 
Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”; 

Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le modalità ed i termini per 
il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del 
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 

Acquisiti i visti favorevoli contabili attestanti la copertura finanziaria rilasciati dal responsabile del Settore 
Finanziario all’atto degli impegni di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il Testo Unico Enti Locali, in particolare l'art.184 D. Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

Visto il regolamento di contabilità; 

DISPONE 

1. DI LIQUIDARE le fatture di cui all’Allegato al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale 
dove vengono indicati dettagliatamente: 

 CREDITORE 
 CAUSALE - estremi della nota o fattura 
 SOMMA liquidata dalla fattura 
 CAPITOLO/IMPEGNO 
 DISPONIBILITA’ in termini di competenza 
 DETERMINA di impegno 
 Disponibilità dell’impegno 

Per l’importo complessivo segnato in calce all’allegato; 

2. DI DARE ATTO che la presente liquidazione è soggetta allo split payment e pertanto gli importi 
dell’ammontare dell’IVA vanno fatti confluire nel Cap. 5 – art. 5, Missione 99, Programma 01, P.d.C. 
U.7.01.01.02.001 ad oggetto “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)” gestione 
competenza del bilancio 2024/2026, in attesa di versamento direttamente all’Erario con eccezione delle 
liquidazioni disposti a favore di professionisti/unioni di professionisti per i quali l’esigibilità dell’IVA è 
immediata/differita; e che per le fatture liquidate con il presente atto, il Comune provvederà, ove applicato lo 
split payment, al versamento dell'IVA direttamente all'Erario, entro il giorno 16 del mese successivo 
all’effettivo pagamento, secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del Ministro 
dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana serie generale 27 del 3/02/2015, e s.m.i.; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a conoscenza 

che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, persone con le quali ci sono 



rapporti di frequentazioni abituali, non trovandosi pertanto in posizione di conflitto di interesse secondo quanto 
previsto dal Piano Triennale di Prevenzione e Corruzione adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
48/2023; 

4. DI DARE ATTO che come disposto dal D.L.174/2012, con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLIZIA MUNICIPALE 

Firmato Digitalmente   


